SỞ Y TẾ THANH HOÁ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BỆNH VIỆN ĐA KHOA

        HOẰNG HOÁ

Số:           /BVHH-KHNV

                Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc

      Hoằng Hoá, ngày     tháng      năm 2025

BÁO CÁO

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÒNG CHỐNG VIÊM

GAN VI RÚT GIAI ĐOẠN 2021-2025

       Thực hiện công văn số 1184/KSBT- PCBTN  ngày 31/7/2025 của Trung tâm

kiểm soát bệnh tật tỉnh yêu cầu báo cáo tổng kết hoạt động phòng chống viêm

gan vi rút giai đoạn 2021- 2025 và đề xuất kiến nghị giai đoạn 2026-2030. Bệnh

viện đa khoa Hoằng Hoá xin được báo cáo nội dung sau:

1. Công tác giám sát ca bệnh viêm gan vi rút.

Các chỉ tiêu 2020 2021 2022 2023 2024 6 tháng

đầu 2025

Ghi chú

Số lượng ca bệnh viêm gan vi rút được xét nghiệm chẩn đoán

Viêm gan vi rút A 0 0 0 0 0 0

Viêm gan vi rút B 483 485 465 500 535 266

Viêm gan vi rút C 0 0 0 0 0 0

Viêm gan vi rút khác 0 0 0 0 0 0

2. Công tác truyền thông

- Tư vấn cách phòng và phát hiện bệnh Viêm gan B và cách điều trị bệnh sớm

tránh các biến trứng. Hướng dẫn Bệnh nhân và người nhà bệnh nhân biết cách vệ

sinh cá nhân, ăn uống vệ sinh an toàn thực phẩm và đảm bảo nguồn nước  sạch,

để dự phòng lây truyền vi rút viêm gan lây truyền qua đường tiêu hoá.

-  Đẩy mạnh việc tư vấn về phòng chống bệnh viêm gan vi rút tại Bệnh viện, đặc

biệt là cho phụ nữ có thai, người hiến máu, và các đối tượng có nguy cơ mắc các

bệnh lây truyền qua đường tình dục tiêm, trích ma tuý.

3. Đánh giá

       Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai các hoạt động phòng chống viêm gan

vi rút đạt như sau:

- Thực hiện nghiêm túc các quy trình chuẩn về phòng chống bệnh nhiễm khuẩn

trong bệnh viện trong đó có bệnh viêm gan vi rút và hướng dẫn về khám và điều

trị, chăm sóc bệnh nhân viêm gan vi rút.

- Thực hiện tư vấn, khám và sàng lọc viêm gan vi rút cho phụ nữ mang thai và

các trường hợp có nguy cơ cao để phát hiện sớm  điều trị kịp thời.

- Tư vấn cho sản phụ để triển khai tiêm vác xin viêm gan B cho trẻ sơ sinh trong

vòng 24h đầu sau đẻ đạt tỉ lệ 100% và an toàn tiêm chủng.

- Kết quả triển khai thực hiện tại bệnh viện chủ yếu là làm test về viêm gan B

- Công tác điều trị, chủ yếu là điều trị bệnh chính và kèm theo trên nền là bệnh

viêm gan B.

- Kiểm soát nhiễm khuẩn tại bệnh viện: Triển khai các biện pháp kiểm soát và

phòng chống  nhiễm khuẩn tại bệnh viện. Giám sát việc thực hành tiêm an toàn

trong bệnh viện.Thực hiện hàng tuần vệ sinh buồng bệnh, cải thiện vấn đề quản

lý chất thải tại các buồng bệnh để hạn chế lây lan mầm bệnh vi rút viêm gan ra

môi trường.

- An toàn truyền máu: Loại trừ lây truyền vi rút viêm gan B, C qua truyền máu

bằng cách  khi có bệnh nhân truyền máu thì được sàng lọc 100% đơn vị máu trước

khi truyền.

Nơi nhận:

- TTKSBT Thanh hoá

- Lưu: VT, PKHTH(ChamNT)

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Lập

		2025-08-05T08:59:40+0700

		2025-08-05T09:39:10+0700

		2025-08-05T09:39:10+0700

		2025-08-05T09:39:11+0700

		2025-08-05T09:39:12+0700